檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

法務部　書函

地址：10048臺北市重慶南路1段130號

承辦人：鄭其昀

電話：02-21910189#2233

傳真：02-23884245

電子信箱：cycheng@mail.moj.gov.tw

受文者：財政部國有財產署

發文日期：中華民國103年04月22日

發文字號：法律字第10303504840號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無

主旨：有關貴署各分署、辦事處為處理被占用國有非公用土地需

要，洽請其他公務機關或公營事業機構協助提供占用人資

料，涉及個人資料保護法之疑義一案，復如說明二至四，

請查照參考。

說明：

一、復貴署102年5月1日台財產署管字第10240009040號函。

二、按個人資料保護法（以下簡稱個資法）第15條規定：「公

務機關對個人資料之蒐集或處理，除第6條第1項所規定資

料外，應有特定目的，並符合下列情形之一者：一、執行

法定職務必要範圍內。……」查國有財產法第9條第1項規

定：「財政部承行政院之命，綜理國有財產事務。」同法

第12條規定：「非公用財產以財政部國有財產局為管理機

關，承財政部之命，直接管理之。」財政部國有財產署各

分署組織準則第2條規定：「各分署掌理轄區內下列事項

：……二、國有財產之管理。……六、國有財產法務案件

之處理。……」是以，貴署各分署（含所屬辦事處）基於

財產管理（代號094）之特定目的，得於執行上開國有財產

4

16

第2頁，共3頁

裝

訂

線

法規之法定職務必要範圍內，蒐集國有土地占用人之個人

資料(例如：占用人之姓名及聯絡方式等資料)，以釐清國

有土地占用人身分，確認追收使用補償金之對象及日後占

用人不願配合騰空地上物返還土地時之訴訟對象。至於本

件來函所述蒐集占用人之「基本資料」自當限於執行上開

法定職務「必要」之範圍，特予敘明。

三、次按個資法第16條規定：「公務機關對個人資料之利用，

除第6條第1項所規定資料外，應於執行法定職務必要範圍

內為之，並與蒐集之特定目的相符。但有下列情形之一者

，『得』為特定目的外之利用：一、法律明文規定。二、

為維護國家安全或增進公共利益。……七、經當事人書面

同意。」同法第20條規定：「非公務機關對個人資料之利

用，除第6條第1項所規定資料外，應於蒐集之特定目的必

要範圍內為之。但有下列情形之一者，『得』為特定目的

外之利用：一、法律明文規定。二、為增進公共利益。…

…六、經當事人書面同意。……」準此，各機關（包括公

務機關或非公務機關）將國有土地占用人之相關資料提供

予貴署各分署（含所屬辦事處），作為協助管理或處理國

有財產法定職務之特定目的外利用，可認為符合個資法第

16條第1項第2款、第20條第1項第2款規定「為增進公共利

益」情形。惟應注意其手段有助於目的之達成，選擇對人

民權益損害最少，且對人民權益造成之損害不得與欲達成

目的之利益顯失衡平（行政程序法第7條、個資法第5條規

定參照）。

四、另個資法對個人資料之保護係採最低密度之保護，依個資
4

16

第3頁，共3頁

裝

訂

線

法規定得為特定目的外利用者，僅係限制利用之解除，並

不等於各該機關應提供相關個人資料（本部102年11月1日

法律字第10203511730號意旨參照），仍應由各該機關依

其他個別法規予以檢視判斷，必亦無限制情形，始得予以

提供。為求法規適用明確，建議貴署將來修訂國有財產法

規時，似可考量明文規範相關機關應配合提供占用人資料

規定，併予敘明。

正本：財政部國有財產署

副本：本部資訊處(第1類)、本部法律事務司(4份) 2014-04-22
16:12:58